
1 
 

 
 

BOYΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Φραγκίσκος Παρασύρης-Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Υγείας 
 
Θέμα: Αδικαιολόγητες καθυστερήσεις στην ένταξη του Κέντρου Υγείας Χάρακα στο 
Ταμείο Ανάκαμψης-Αδήριτη ανάγκη η κτηριακή ανακαίνιση και αναβάθμιση  του.   
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Το Κέντρο Υγείας Χάρακα, το οποίο προσφέρει τα μέγιστα  στην υγειονομική κάλυψη 
της  ευρύτερης περιοχής, συνεχίζει να υφίσταται σοβαρές ελλείψεις στη βασική του 
υποδομή, αφού παρατηρούνται διαρκείς καθυστερήσεις -με ό,τι αυτό συνεπάγεται  
για την κτηριακή ανακαίνιση και αναβάθμιση του-, παρά τις κατά καιρούς εξ’ 
αντιθέτου Κυβερνητικές δεσμεύσεις,.  
Η αναγκαία κτηριακή αναβάθμιση του Κέντρου Υγείας, παρότι αποτελεί επείγουσα 
ανάγκη για την εύρυθμη και ομαλή λειτουργία του, παραμένει εκκρεμής, παρά τα 
διαρκή αιτήματα της τοπικής κοινωνίας, της τοπικής αυτοδιοίκησης, των φορέων 
(Σύλλογος Φίλων Κέντρου Υγείας Χάρακα) κλπ. 
Συγκεκριμένα, σύμφωνα και με πρόσφατη επιστολή του Συλλόγου Φίλων Κέντρου 
Υγείας Χάρακα: 
Το εν λόγω Κέντρο Υγείας δεν έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης, παρά τις 
διαβεβαιώσεις της 7ης ΥΠΕ για την ένταξή του και την υποβολή όλων των 
απαραίτητων εγγράφων και μελετών ενώ η απουσία της στατικής μελέτης και η 
καθυστέρηση στην ολοκλήρωση της οικοδομικής αδειοδότησης, καθιστούν αβέβαιη 
την υλοποίηση των αναγκαίων εργασιών. 
Η πολιτική και διοικητική αδράνεια, παρά τις επανειλημμένες ενέργειες και 
κινητοποιήσεις της τοπικής κοινωνίας,  προκαλεί σοβαρές αντιδράσεις και 
απογοήτευση ενώ εξαντλούνται τα χρονικά περιθώρια ένταξης του Κ.Υ στο ταμείο 
ανάκαμψης. 
Επειδή, το Κέντρο Υγείας Χάρακα και τα 6 Περιφερειακά Ιατρεία του, αποτελούν την 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας της περιοχής, προσφέροντας τις υπηρεσίες τους, όχι 
μόνο στα 52 χωριά της εκτεταμένης περιοχής της δημοτικής ενότητας Αστερουσίων 
του Δήμου Αρχανών –Αστερουσίων και της δημοτικής ενότητας Κόφινα του Δήμου 
Γόρτυνας, αλλά και σε χωριά όμορων Δήμων. 
Επειδή είναι ιδιαίτερη η μορφολογία του εδάφους και των απομακρυσμένων 
οικισμών που εξυπηρετούνται από το Κέντρο Υγείας Χάρακα   
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επειδή, μέρος του οδικού δικτύου είναι επικίνδυνο και πολλές φορές καθίσταται 
δύσκολη έως αδύνατη η μετακίνηση των ασθενών στην πόλη του Ηρακλείου, ενώ οι 
ανάγκες των ασθενών ολοένα και αυξάνουν. 
Επειδή πρέπει να ξεκαθαρίσει το τοπίο και η τοπική κοινωνία εύλογα αναμένει 
άμεσες και σαφείς απαντήσεις 
Ερωτάσθε κε Υπουργέ: 
-Έχει ενταχθεί τελικά το Κέντρο Υγείας Χάρακα στο Ταμείο Ανάκαμψης; Αν ναι, πότε 
αναμένονται να ξεκινήσουν οι εργασίες ανακαίνισης και ποιο είναι το 
χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης τους; 
-Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διαδικασία ολοκλήρωσης της στατικής μελέτης και της 
οικοδομικής αδειοδότησης του Κέντρου Υγείας Χάρακα; 
-Αν το Κέντρο Υγείας Χάρακα δεν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης, ποιοι άλλοι 
εναλλακτικοί τρόποι χρηματοδότησης εξετάζονται, δεδομένης της αδήριτης ανάγκης  
κτηριακής ανακαίνισης και αναβάθμισης  του; 
 
 
 
 

Ο Ερωτών Βουλευτής 
 

Φραγκίσκος Παρασύρης 




